caso dos de ellos), o mediante el cotejo de la firma de los testigos. Y entonces hágase el cotejo en virtud de semejante documento ya comprobado. Pues de ningún modo concedemos que se hagan de otra manera los cotejos, aunque alguien produzca contra sí mismo un documento escrito, sino que el cotejo se ha de apreciar únicamente o sobre instrumentos forenses o públicos, o sobre los quirógrafos tales, que hemos enumerado.

Mas no permitimos que se haga cotejo alguno de otro modo, que si habiendo prestado antes juramento se hubiere afirmado por los que hacen el cotejo, que no practican semejante cotejo ni por causa de lucro, ni por enemistades, ni tomados por favoritismo. Y mandamos que esto se observe tanto en todas nuestras sacras secretarías, como en las oficinas de alguaciles de toda muy sublime prefectura, y también de la autoridad del maestro, y en todos los demás tribunales, que se hallan constituidos en nuestro orbe, debiéndose observar todas estas disposiciones en lo futuro. Porque no está en manera alguna exento de peligro que se invaliden los cotejos ya antes hechos.

Dada a 14 de las Calendas de abril, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTA. (530).

AUTÉNTICA *de his, qui ingrediuntur ad appellat. § Illud etiam iudicavimus. (Nov. 49. C. 2.).*- Añádase a esto, que con razón pides que se haga el examen sobre los documentos, que tu adversario utiliza y produce. Asimismo, también el documento que se produce de un archivo público tiene testimonio público.

AUTENTICA *de instrumentor. Cautela et fide. § Oportet vero. (Nov. 73. C. 8.).*- Mas si el contrato se hiciera en la ciudad, y excediere de una libra de oro, añádasele en todo caso alguna otra prueba al cotejo, y a él solo no se le dé crédito.

21.- *El mismo Augusto a JULIANO, Prefecto del Pretorio.*- Cuando alguno hubiere producido un instrumento u otro documento, y le hubiere atribuido crédito, pero después se empeña en redargüirlo,

hoc constitutum redarguere niteretur, ne diutius dubitetur, utrum necessitatem ei qui protulit imponi oporteret repetita vice hoc proferre, an sufficiat ei fides iam pridem approbata, sancimus, si aliquid tali eveniat, eum, qui petit eam chartam iterum proferri, prius sacramentum praestare, quod existimans se posse falsum redarguere quod prolatum est ad huius modi venit petitionem.

Quid enim, si, cum nosset deperditam esse chartam vel forte concrematam vel alio modo diminutam, hanc requiri adsimulans et ad difficultatem productionis respiciens huiusmodi facit petitionem. Et postquam hoc ab actore vel petitore fuerit iuratum et inscriptionum pagina apud competentem iudicem deposita, tunc necessitatem imponi ei, qui protulit chartam de qua quaeritur, iterum eam apud iudicem criminis proferre, quatenus possit apud eum crimen falsitatis ventilari. Sin autem dicat non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus huiusmodi copia ei abrepta est, tunc subeat sacramentum, quod neque habet eandem chartulam neque alii eam dedit nec apud alium voluntate eius constituta est nec dolo malo fecit, quominus ea appareat, sed re vera ipsa chartula sine omni dolo deperdita est et productio eius sibi impossibilis est: et si tale subeat sacramentum, ab huiusmodi necessitate eum relaxari. Quod si praedictum iusiurandum subire minime maluerit, tunc quasi falsa chartula nullas habeat vires adversus eum, contra quem prolata est, sed sit penitus vacuata: neque enim ulterius poenam produci contra eos qui non iuraverunt volumus, cum forsitan quidam subtili reverentia tenti nec verum sacramentum praestare patiuntur.